Autónomo Departamental de Santa Cru7, asciende a la suma de Bs1.147.087.233,00 (Un mil
ciento cuarenta y siete millones obhenta y siete mil doscientos treinta y tres con 00/100
bolivianos), distribuidos de la siguiente manera:

1.-Asamblea Legislativa Departame¡tai. - Con la suma de Bs 25.709.226.- (veinticinco
millones setecientos nueve mil doscientos veintiséis 00/100 bolivianos)

2.- Órgano Ejecutivo Departamental. - Con la suma de Bs 1.121.378.007.- (Un mil ciento

veintiún millones, trescientos setenta y ocho mil siete con 00/100), que incluye las
transferencias a las entidades descentralizadas CENVICRUZ; CIAT y SEARPI, y no así
sus ingresos propios.

Hace conocer también que el anteproyecto de presupuesto,fue expuesto en gabinete, y cuenta con
su aprobación, cumpliendo lo previsto en el artículo 124, del Estatuto Autonómico del

[...]

DISPOSICIONES GENERALES

anfíCUIO 1 (OB.TETO). - La presente Ley Departamentaltiene por objeto:

1) La aprobación del Plan Operativo Anual (POA) gestión 2026 y el Presupuesto lnstitucional
gestión 2026; del Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz, en el monto de
8s1.147.087.233,00 (Un mil ciento cuarenta y siete millones, ochenta y siete mil
doscientos treinta y tres con 00/100 bolivianos), distribuidos de la siguiente manera:

a) Asamblea l-egislativa Departamental, con un monto de 8s25.709.226.- (veinticinco
millones setecientos nueve mil doscientos veintiséis 00/100 bolivianos)

b) Ór,gano Ejecutivo Departamental, con un monto de Bs1 .121.378.007.- (Un mil ciento
veintiún millones, trescientos setenta y ocho mil siete con 00/100), que incluye las
transferencias a las entidades descentralizadas CENVICRUZ, CIAT y SEARPI, y no
así sus ingresos propios.

2) La aprobación del Presupuesto Institucional: Plurianual (PlP) 2026-2030, del Gobierno
Autónomo Departamental de Santa Cruz.

[...]

- Se aprueba el Presupuesto para la gestión 2026, que corresponde a las
transferencias a las Entidades Descentralizadas departamentales, conforme al siguiente detalle:

1) Entidad Descentralizada Departamental Gentro de lnvestigación Agrícola Tropical
(CIAT), coR un monto de 8s8.627.500,00 (Ocho millones seiscientos veintisiete mil
quinientos 00/1 00 bolivianos).

2l Entidad Descentralizada Departamental Servicio de Encauzamiento de Ríos
(SEARPI), con un monto de 8sg.222.500,00 (Nueve millones doscientos veintidós mil
quinientos 00/1 00 bolivianos).

3) Entidad Descentralizada Departalnental Nueva Vida Santa Cruz (CENVICRUZ), con un
monto de Bs8.500.000,00 (Ocho millones quinientos mil 00/100 bolivianos).

ARTíCULO 6 (PRESUPUESTO INSTITUCIONAL PLURTANUAL). - Se aprueba et presupuesto
Institucional Plurianual (PlP) 2026-2030, que en anexo Il, forma parte integrante e indivisible de la
presente Ley.

ARTíCULO 7 (ANEXOS). - Forman parte indisoluble de la presente Ley Departamentat, tos